
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

                                     

Agenzia di Tutela della Salute di Bergamo
Via F. Gallicciolli 4 - 24121 BERGAMO

Il Direttore Generale - Dott. Massimo Giovanni Giupponi
nominato con DGR n. XII/1646 del 21/12/2023

 
ha adottato la seguente Deliberazione:

ASSISTITO DA:

Il Direttore Amministrativo: Dott. Alessandro Petillo

Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Nicoletta Castelli

Il Direttore Sociosanitario: Dott.ssa Barbara Caimi

OGGETTO: ESITO AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER 
L'ACQUISIZIONE DI DOMANDE DI MOBILITA' VOLONTARIA ESTERNA PER 
PASSAGGIO DIRETTO TRA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DEL COMPARTO 
SANITA' ED ENTI DI ALTRI COMPARTI, PER N. 5 POSTI DI TECNICO DELLA 
PREVENZIONE NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI LAVORO (AREA DEI 
PROFESSIONISTI DELLA SALUTE E DEI FUNZIONARI), DA ASSEGNARE AL DIPS 
E AL DV.

 

Articolazione Organizzativa proponente SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE 
UMANE

Il Responsabile del Procedimento: SARTORI ELENA
L’Incaricato dell’Istruttoria: BERTI VALERIA



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO il D.lgs. 30.12.1992, n. 502, avente a oggetto “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23.10.1992, n. 421” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 30.12.2009, n. 33 avente a oggetto “Testo unico delle leggi 
regionali in materia di sanità)” e s.m. e i., con particolare riferimento alle Leggi Regionali n. 
23/2015 e n. 22/2021;

RICHIAMATA la D.G.R. X/4467 del 10/12/2015 con la quale, in attuazione della L.R. n. 
23/2015, viene costituita l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Bergamo e definito l’assetto 
organizzativo della stessa; 

PREMESSO che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

- con deliberazione n. 87 del 07.02.2025, è stato indetto avviso pubblico, per titoli e 
colloquio, per l’acquisizione di domande di mobilità volontaria esterna per passaggio 
diretto tra pubbliche amministrazioni del Comparto Sanità ed Enti di altri Comparti, per 
n. 5 posti di Tecnico della Prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro (area dei 
professionisti della salute e dei funzionari), da assegnare al DIPS e al DV; 

- con determinazione n. 43 del 08.04.2025 sono stati ammessi/esclusi i candidati e 
nominata la Commissione esaminatrice della selezione in argomento;

VISTO il verbale del 06.05.2025, agli atti d’ufficio, con cui la Commissione esaminatrice ha 
espresso nei confronti delle n. 2 candidate presenti alla procedura de qua, dr.sse Francesca 
Pascuzzi e Anna Maria Zanotti, un giudizio di idoneità in relazione ai posti da ricoprire;

DATO ATTO che la copertura dei posti in parola è ricompresa nella programmazione delle 
assunzioni 2025, già definite nel Piano Triennale del Fabbisogno di Personale (2024-2026) 
approvato con D.G.R. n. XII/2506/2024 del 10.06.2024;

ATTESO che il Responsabile del procedimento ritiene di accogliere, a seguito di concessione 
del nulla osta da parte degli Enti di provenienza, ai sensi dell’art. 63 del CCNL del 2 novembre 
2022 e dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., le domande di mobilità volontaria delle dr.sse 
Francesca Pascuzzi, dipendente presso Azienda Usl Toscana centro, e Anna Maria Zanotti, 
dipendente presso Arpa Lombardia;

VISTI:
- il CCNL del 02.11.2022 relativo al personale del Comparto Sanità;
- l’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 riguardante “Passaggio diretto di personale tra 

amministrazioni diverse” e s.m.i.;

CONSIDERATO che la spesa relativa al presente provvedimento risulta prevista nel costo 
del personale - budget 2025;

DATO ATTO che gli oneri economici derivanti dall’adozione del presente provvedimento 
saranno inseriti nel modello A del bilancio preventivo 2025 relativo ai costi del personale e 
imputati al relativo conto della contabilità aziendale per i seguenti importi presunti 
comprensivi di oneri: 



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

Raggruppamento 
di budget

Descrizione Anno Costo
(inclusi Oneri)

F61010 PER Personale Dipendente 2025 € 45.035

PRESO ATTO che il Responsabile dell’Articolazione Organizzativa SC Gestione e Sviluppo 
delle Risorse Umane, in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la legittimità, la 
regolarità tecnica, del presente provvedimento;

RITENUTO di far proprie le proposte del Responsabile del procedimento in relazione a 
quanto sopra riferito;

VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Direttore della SC Bilancio 
Programmazione Finanziaria e Contabilità;

ACQUISITO il parere favorevole dei Direttori, Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, 
per quanto di propria competenza, ai sensi dell’art. 3 comma 1 quinquies del D.lgs. n. 502/92 
e s.m. e i. e della L. R. n. 33/2009 e s. m. e i.;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare il verbale dei lavori del 06.05.2025, rassegnato dalla Commissione 
esaminatrice incaricata della valutazione della procedura in argomento, agli atti 
d’ufficio; 

2. di accogliere, a seguito di concessione del nulla osta da parte degli Enti di 
provenienza, ai sensi dell’art.63 del CCNL del 2 novembre 2022 e dell’art. 30 del 
D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., le domande di mobilità volontaria delle n. 2 candidate 
presenti alla selezione dr.sse:

- Francesca Pascuzzi, dipendente a tempo pieno e indeterminato nel profilo 
professionale di Tecnico della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro 
(area dei professionisti della salute e dei funzionari) presso Azienda Usl Toscana 
centro;

- Anna Maria Zanotti, dipendente a tempo pieno e indeterminato nel profilo 
professionale di Tecnico della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro 
(area dei professionisti della salute e dei funzionari) presso Arpa Lombardia;

3. di precisare che la data effettiva d’inizio del rapporto di lavoro, la sede di servizio e il 
trattamento economico corrispondente al profilo di Tecnico della Prevenzione 
nell’ambiente e nei luoghi di lavoro (area dei professionisti della salute e dei 
funzionari) saranno indicati nei singoli contratti individuali di lavoro, ai sensi del CCNL 
dell’area del comparto del 02 novembre 2022;

4. di dare atto che gli oneri economici derivanti dall’adozione del presente 
provvedimento saranno inseriti nel modello A del bilancio preventivo 2025 relativo ai 
costi del personale e imputati al relativo conto della contabilità aziendale per i 
seguenti importi presunti comprensivi di oneri:



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

Raggruppamento di 
budget

Descrizione Anno Costo
(inclusi Oneri)

F61010 PER Personale Dipendente 2025 € 45.035

5. di trasmettere il presente provvedimento agli interessati nonché agli Enti di 
provenienza dei candidati risultati idonei alla selezione de qua per gli adempimenti 
conseguenti;

6. di dare atto che la spesa per la copertura dei succitati posti rientra nel budget del 
costo del personale anno 2025;

7. di dare mandato al Responsabile del procedimento per tutti i necessari successivi 
adempimenti di attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. n. 
241/1990 e s.m. e i;

8. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 17, comma 6 della L.R. n. 33/2009 e s.m. e i;

   

IL DIRETTORE GENERALE
                                        dott. Massimo Giovanni Giupponi

___________________________



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

OGGETTO: ESITO AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER L'ACQUISIZIONE 
DI DOMANDE DI MOBILITA' VOLONTARIA ESTERNA PER PASSAGGIO DIRETTO TRA 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DEL COMPARTO SANITA' ED ENTI DI ALTRI COMPARTI, 
PER N. 5 POSTI DI TECNICO DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI 
LAVORO (AREA DEI PROFESSIONISTI DELLA SALUTE E DEI FUNZIONARI), DA ASSEGNARE 
AL DIPS E AL DV.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Si attesta la copertura economica e la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio – Costi (Bilancio/Esercizio/Codice Progetto/Codice Finanziamento): BILANCIO SANITARIO 
2025
Dati contabili – Costi (Raggruppamento di Budget/Entità Acquirente/Conto Economico/Conto 
Patrimoniale/Centro di Costo): F61010 PER
Importo – Costi (importo): € 45.035

Bilancio – Ricavi (Bilancio/ Esercizio/Codice Progetto): 0
Dati contabili – Ricavi (Entità Acquirente/Conto Economico/Conto Patrimoniale/Centro di Costo): 0
Importo – Ricavi (importo): 0

Note:  COSTO COMPRESO NEL BUDGET PERSONALE DIP.

                                                                                                                  Il Direttore
                                                                                                                Dott. Sergio Rocca

                                                                                                               autorizzante
                                                                                                                                           Rocca Sergio

STRUTTURA PROPONENTE:

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

                                                                                                         Il Responsabile del procedimento
     


		2025-05-21T08:48:38+0200
	ALESSANDRO PETILLO


		2025-05-21T17:00:53+0200
	BARBARA CAIMI


		2025-05-21T17:03:41+0200
	BARBARA CAIMI


		2025-05-22T14:42:15+0200
	MASSIMO GIOVANNI GIUPPONI




